
 
 
 D.R.A. n.    

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

 
 

Impegno somme per la stipula della convenzione O.R.So. 2023-2027 a favore di Agenzia Regionale Protezione 
Ambiente Lombardia p.iva - IT13015060158 – liquidazione fattura n. FEC-201del 22/11/2023 

 
  

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 maggio 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTA  la L.R. 22 marzo 2023, n. 2 “Legge di Stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA  la L.R. 22 marzo 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 106 dell’01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, 
in attuazione della Deliberazione n. 80 del 10/02/2023, ha conferito al dott. Costa 
Maurizio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti;  

VISTO  il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana 
Flora Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e 
Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;  

VISTO  l’art. 1 del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti n. 90 del 15/02/2023, con il quale è stata conferita alla dott. Tiziana F. 
Lucchesi, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, la delega ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali delegabili 
di competenza dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali – Legalità e 
Trasparenza”. 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per 

marianna.siino
Font monospazio
1762



la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

VISTA la nota prot. n. 53279 del 29/11/2023 del Servizio 4 con la quale viene inviata copia 
della Convenzione O.R.So. 2023-2027; 

VISTA  la mail del 18/12/2023 del Servizio 4 con la quale viene inviato il decreto n. 1749 
del 18/12/2023 con il quale si approva la Convenzione O.R.So. per il periodo 2023-
2027; 

VISTO l’art. 4 della Convenzione O.R.So. 2023-2027 “oneri economici” nella quale è 
stabilito un contributo annuale per le spese afferenti la gestione, manutenzione 
correttiva e ordinaria dell’applicativo O.R.So. per l’importo di € 2.712,00 euro per 
ciascun anno, esente IVA ai sensi del DPR 633/72 art.10/16 e per complessivi €. 
13.560,00;  

VISTA la fattura elettronica n. FE-201 del 22/11/2023 di € 2.712,00 esente IVA ai sensi del 
DPR633/72 artt. 10/16, per il servizio della convenzione O.R.So. 2023-2027, per 
l’anno 2023, emessa dall’ Agenzia Regionale Protezione Ambiente Lombardia con 
sede in Milano Via I. Rosellini, 17 – P.IVA 13015060158; 

VISTO la nota prot. n. n. 55013 dell’11/12/2023 con la quale il Servizio 4 attesta la regolare 
esecuzione del servizio della convenzione O.R.So. 2023-2027, per la liquidazione 
della fattura elettronica n. FE-201 del 22-11-2023 di € 2.712,00 esente IVA per il 
pagamento del contributo dell’anno 2023; 

ATTESO  che si è provveduto ad acquisire il DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del 
D.L. n. 70/2011, convertito in Legge n. 106/2011 ed alla Circolare del Ministero del 
Lavoro n. 12/2012, nel quale si evince la regolarità contributiva; 

VISTO il documento acquisito al prot. n. 39921 il 01/10/2019 dell’Agenzia Regionale 
Protezione Ambiente Lombardia con sede in Milano Via I. Rosellini, 17 – P.IVA 
13015060158, con la quale viene comunicato il conto corrente bancario su quale 
accreditare le somme dovute per la convenzione O.R.So., nelle more dell’attivazione 
della piattaforma PagoPA; 

VISTO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto si può procedere alla 
liquidazione e al pagamento della fattura;   

VISTA la necessità di dover procedere all’impegno poliennale delle somme sul capitolo 
242539 “spese per l’utilizzo di beni di terzi” per la copertura dei costi derivanti dalla 
Convenzione O.R.So per il periodo 2023 -2027, del Bilancio della Regione Siciliana 
– Esercizio finanziario 2023 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 
1.03.02.07.006, per l’importo complessivo di €. 13.560,00 esente IVA ai sensi del 
DPR 633/72 art.10/16, cosi come di seguito indicato per ciascuna annualità:  

 

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 
€ 2.712,00 € 2.712,00 € 2.712,00 € 2.712,00 € 2.712,00 

 
RITENUTO  di dover liquidare la fattura elettronica n. FE-201 del 22-11-2023 di € 2.712,00 per 

l’anno 2023, esente IVA ai sensi del DPR 633/72 artt. 10/16, per il servizio 
convenzione O.R.So. 2023-2027 emessa da Agenzia Regionale Protezione 
Ambiente Lombardia con sede in Milano Via I. Rosellini, 17 – P.IVA 13015060158 
a valere, sui fondi assunti con il presente impegno, sul capitolo 242539 “spese per 
l’utilizzo di beni di terzi” del Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio 
finanziario 2023 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – (Cod. 
1.03.02.07.006), dell’importo di €. 13.560,00 esente IVA ai sensi del DPR 633/72 
art.10/16; 



A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa, preso atto che il 
Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito 
dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.1 della L. n.20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri di 
economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi 
dell’ordinamento comunitario, di cui al comma 1 della L. 07/08/1990 n.241 e s.m. e della L.R. 
21/05/2019 n.7 e s.m., 

DECRETA 
 

             Art.1) E’ impegnata, con provvedimento poliennale, sul capitolo 242539 “spese per 
l’utilizzo di beni di terzi” per la copertura dei costi derivanti dalla Convenzione 
O.R.So per il periodo 2023-2027, approvata con DDG. n. 1749 del 18/12/2023, del 
Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2023 – Rubrica 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 1.03.02.07.006, la somma complessiva 
di €. 13.560,00 esente IVA ai sensi del DPR 633/72 art.10/16, cosi come di seguito 
indicato per ciascuna annualità:  

 

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 
€ 2.712,00 € 2.712,00 € 2.712,00 € 2.712,00 € 2.712,00 

              
             Art.2) E’ liquidata la fattura elettronica n. FE-201 del 22/11/2023 di € 2.712,00, esente 

IVA, emessa da Agenzia Regionale Protezione Ambiente Lombardia con sede in 
Milano Via I. Rosellini, 17 – P.IVA 13015060158; 

             Art.2)  Alla liquidazione della suddetta somma si provvederà, con i fondi assunti, con il 
presente impegno sul capitolo 242539 “spese per l’utilizzo di beni di terzi” del 
Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2023 – Rubrica 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – (Cod. 1.03.02.07.006), dell’importo di €.  
13.560,00 IVA esente IVA ai sensi del DPR 633/72 art.10/16; 

              Art. 3)  Di autorizzare l’emissione di n. 1 mandato con il quale si provvederà alla 
liquidazione della fattura elettronica n. FE-201 del 22/11/2023 di € 2.712,00 per 
l’anno 2023 esente IVA, emessa da Agenzia Regionale Protezione Ambiente 
Lombardia con sede in Milano Via I. Rosellini, 17 – P.IVA 13015060158 con 
accredito sul C/C bancario codice IBAN: IT82P0306909790000000016940; 

Art.2) Il presente provvedimento, è trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

Art.3)   Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai 
sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015;    

Art.4) Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 maggio 2021 n. 9. 

  Palermo,  
       

                    Il Dirigente dell’Area A.02   
                 (Tiziana Flora Lucchesi) 

 
                Il Sostituto Consegnatario 
        (Fabio Romano) 

 

marianna.siino
Font monospazio
19.12.2023


	REPUBBLICA ITALIANA

		2023-12-18T15:40:59+0100
	FABIO ROMANO


		2023-12-19T08:17:50+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




